A Nam quod per quidem mirum est, barbaræ nationes,
et longissime remotæ a Judaica regione, in qua
sola Deus olim notus esse putabatur, ad pietatis et
religionis notitiam accesserunt, ita ut de gratia
divinæ justitiæ obstupescerent, atque maturarent et
venirent, prædicationi obsequentes, quæ ait, « Ac-
cedant et loquantur simul. » Vult enim ut secun-
dum humanitatis leges, qui vocati sunt, non sære
tantum, sed proximi etiam salutem consulant. Fuit
olim tempus, quo faber idolorum præfex, et præ-
rius molleto eudens deos suos, in nos prævaleret :
at jam novimus eos nihil esse, et paternum errorem
damnavimus, quod vos ad utilitatem vestram ediscere
opus est. Imbecillitatis autem eorum qui a nobis
olim pro diis habebantur, argumentum est, quod
ne stare quidem possint, nisi palis et clavis defen-
gantur.

VER. 8. « Tu autem Israel puer meus, Jacob,
quem elegi, semen Abraham, quem dilexi. » Pue-
rum primo vocat, hinc electum, postea dilectum.
Puerum quidem, quasi in primis initiis degeret,
ac metu servitutis institueretur; qualis erat apo-
stolicus chorus, qui primo vitæ sævæ tempore sub
lege quasi sub pædagogō fuit : eundem porro elec-
tum nuncupat, utpote qui profectu auctus salutari
vocatione et electione dignatus sit. Semen autem
Abraham alius et distinctus ordo est ab electis,
qualis erat multitudo Judæorum, quos alloquens
Salvator dicebat, « Scio quia semer Abraham
estis 67. » At illi diversi erant a filiis Abraham, de
quibus hæc edocebat, « Si Abraham filii essetis,
opera Abraham faceretis 68. » Abraham ergo dilectus
et amicus Dei erat : quare dictum est, « semen
Abraham, quem dilexi ; » sive, secundum Symma-
chum, « semen Abraham amici mei ; » secundum
Aquilam vero, « semen dilectum meum. » Et vero
semen ejus non perinde atque Abraham amari dici-
tur. Attamen per electos suos semen ejus vocat ;
nam ait illis, « Ite ad oves quæ perierunt, domus
Israel 69. »

VER. 9. « Quem assumpsi ab extremis terræ, et
a speculis ejus vocavi te, et dixi tibi, Puer meus
es : elegi te, et non dereliqui te. » His porro si-
gnificat eos in dispersione Judaici populi, quos pri-
mos vocatione sua dignatus est. Apostolicis quippe
temporibus ex Judæis multi verbum Christi susce-
perunt, non modo ex iis qui Judæam incolebant,
verum etiam ex iis, qui penes reliquas gentes ha-
bitabant.

VER. 10. « Noli timere, tecum enim sum : ne
erres. » His ab se electis fiduciam addit, ut Evan-
geliuni in omnibus gentibus sine formidine prædi-
cent ; quod ipsum declarabat in Evangeliiis Serva-
tor his verbis, « Ecce ego vobiscum sum omnibus
diebus, usque ad consummationem sæculi 70. Ego
enim sum Deus tuus, qui confortavi te, et auxilia-
tus sum tibi. »

67 Joan. viii, 37. 68 ibid. 59. 69 Matth. x, 6. 70 Matth. xxviii, 20.

Vras. 11. « Erunt enim quasi non sint, et peribunt omnes adversarii tui. » Cave, inquit, putas te tua virtute posse tantæ prædicationi ministrare. Nihil quippe eras, nec quidquam agere potuisses, nisi ego tecum existens tecumque ambulans, apud omnes gentes te corroborassem, teque patientia, perseverantia et virtute munissem; ut tibi Evangelium omnibus prædicanti impedimentum nullum occurreret.

Vras. 12. « Quæres eos, et non invenies homines, qui debacchentur in te. Erunt enim quasi non sint, et non erunt adversarii tui. » Etiam si enim quo tempore te impugnabant et divexabant, aliqui ad breve temporis spatium viderentur esse; at tu quidem subsistes ac permanebis, eorumque perniciem videbis; illi vero quamprimum esse desinent, ex hac vita deleti. Quamobrem perseverare te oportet, et ab iis illatas ærumnas sustinere.

Vras. 13, 14. « Quoniam ego Deus tuus, qui teneo dexteram tuam, qui dico tibi, Ne timeas Jacob, perexigue Israel. » Nam paucissimi sane numero erant discipuli Salvatoris nostri; nimirum duodecim apostoli, et post illos septuaginta alii.

Vras. 15. « Ecce feci te quasi plaustrum rotas triturantes, recentes, in serrarum modum. » Sic enim virtus corroborantis eos ostendebatur, dum ipsi nihil a verme differrent, sed etiam paucissimi essent, ac mortui cadaveraque Israelis viderentur. Hujusmodi tamen cum essent, rotarum et currus inatar, ceu quamdam paleam diffundebant, diabolicum impiarum gentium cultum et idololatriam triturantes et secantes. « Et triturabis montes, et comminues colles, et tanquam pulverem pones. »

Vras. 16. « Et ventilabis, et ventus auferet ens, et turbo disperget eos. Tu autem lætaberis in sanctis Israel. » Per montes et colles adversarias potestates, olim contra Dei cognitionem insurgentes subdiacans; ita ut error ille diabolicus apud gentes non ultra subsistat. His porro montibus et collibus de medio sublatis ac deletis, tu ipse servus meus electus, per quem hæc perpetranda sunt, lætaberis in Domino, et in sancto Israel laudaberis.

Vras. 17. « Et exsultabunt pauperes et inopes. Quærent enim aquam, et non erit: lingua eorum præ siti exaruit. Ego Dominus Deus: ego exaudiam Deus Israel, et non derelinquam eos. » Qui autem isthæc ad finem deducta sint, et etiamnum peragantur in ecclesiis Dei, quæ per discipulos Salvatoris nostri omnibus in locis fundatæ sunt, intelliges, si animum adhibueris. Animæ igitur quæ olim in gentibus inopes ac Dei cognitione egentes erant, nec vel stillam vivifici potus habebant, ita ut lingua earum, et sermo ea prolatus exaresceret, quod ne guttæ quidem salutaris verbi participes essent; eadem ipse per coelestem gratiam inexpectatum beneficium acceperunt, fontibus, fluminibus et omnimodis aquis vivificis repleta; utpote